

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.041.674,85</b>	<b>34,94</b>	<b>15.413.393,96</b>	<b>106,83</b>	<b>-985.719,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>4.939.299,85</b>	<b>34,23</b>	<b>15.311.018,96</b>	<b>106,12</b>	<b>-883.369,76</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	180.525,24	42,65	502.450,27	118,71	-79.192,27
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	149.838,11	40,35	437.316,86	117,76	-65.967,86
TAXAS	51.909,00	51.909,00	30.687,13	59,12	65.133,41	125,48	-13.224,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	146.089,22	40,06	358.789,68	98,38	5.904,32
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	134.265,82	39,71	324.264,18	95,92	13.809,82
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.823,40	44,42	34.525,50	129,70	-7.905,50
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	286.935,32	35,00	1.965.813,29	239,76	-1.145.915,29
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	150,00	3,76	150,00	3,76	3.843,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	286.785,32	35,15	1.965.663,29	240,92	-1.149.758,29
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	99.791,72	71,40	232.515,33	166,37	-92.760,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.209.667,54	33,33	12.190.267,46	96,53	438.529,74
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.173.349,21	33,05	12.048.804,47	95,41	579.990,73
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	36.318,33	1.815.916,50	141.462,99	7.073.149,50	-141.460,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.613,81	28,29	53.543,51	120,07	-8.951,51
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	6.705,26	83,96	17.723,36	221,93	-9.737,36
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	240,00	18,03	4.866,33	365,61	-3.535,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	5.668,55	17,75	30.800,95	96,42	1.143,05
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>-102.350,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 2/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	14.866.904,20	14.866.904,20	5.196.595,44	34,95	15.818.620,14	106,40	-951.715,94
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	2.065.473,60	—	—	2.065.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>17.026.257,09</b>	<b>3.404.444,68</b>	<b>13.608.523,87</b>	<b>3.417.733,22</b>	<b>4.472.763,24</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>3.641.643,23</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>223.910,01</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.554.092,09</b>	<b>3.095.969,24</b>	<b>12.671.832,09</b>	<b>1.882.260,00</b>	<b>4.268.884,80</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>1.996.525,01</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>114.265,01</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.450.328,81	2.297.876,13	6.064.475,16	385.853,65	2.333.284,81	6.064.475,16	385.853,65	6.064.475,16	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	59.895,00	29.895,00	7.770,51	26.982,56	2.912,44	7.770,51	26.982,56	2.912,44	26.982,56	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	8.073.868,28	790.322,60	6.580.374,37	1.493.493,91	1.927.829,48	6.466.109,36	1.607.758,92	6.466.109,36	114.265,01
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.332.286,00</b>	<b>308.475,44</b>	<b>936.691,78</b>	<b>395.594,22</b>	<b>203.878,44</b>	<b>827.046,78</b>	<b>505.239,22</b>	<b>827.046,78</b>	<b>109.645,00</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	1.006.096,00	200.087,68	611.526,18	394.569,82	95.490,68	501.881,18	504.214,82	501.881,18	109.645,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	252.890,00	326.190,00	108.387,76	325.165,60	1.024,40	108.387,76	325.165,60	1.024,40	325.165,60	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.804.870,08	—	—	2.028.780,09	—	2.028.780,09	15.594.710,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	17.508.603,09	3.559.365,27	15.818.620,14	—	4.627.683,83	15.818.620,14	—	15.818.620,14	15.818.620,14
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	482.346,00	154.920,59	405.226,19	77.119,81	154.920,59	405.226,19	77.119,81	405.226,19	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.186.575,61

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 05/01/2018

---

VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

SILVANI Z. MOSCHEN  
SECRETARIA SAF

JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

---

VALDEMAR PEDRO GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.041.674,85</b>	<b>34,94</b>	<b>15.413.393,96</b>	<b>106,83</b>	<b>-985.719,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>4.939.299,85</b>	<b>34,23</b>	<b>15.311.018,96</b>	<b>106,12</b>	<b>-883.369,76</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	180.525,24	42,65	502.450,27	118,71	-79.192,27
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	149.838,11	40,35	437.316,86	117,76	-65.967,86
TAXAS	51.909,00	51.909,00	30.687,13	59,12	65.133,41	125,48	-13.224,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	146.089,22	40,06	358.789,68	98,38	5.904,32
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	134.265,82	39,71	324.264,18	95,92	13.809,82
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.823,40	44,42	34.525,50	129,70	-7.905,50
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	286.935,32	35,00	1.965.813,29	239,76	-1.145.915,29
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	150,00	3,76	150,00	3,76	3.843,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	286.785,32	35,15	1.965.663,29	240,92	-1.149.758,29
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	99.791,72	71,40	232.515,33	166,37	-92.760,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.209.667,54	33,33	12.190.267,46	96,53	438.529,74
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.173.349,21	33,05	12.048.804,47	95,41	579.990,73
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	36.318,33	1.815.916,50	141.462,99	7.073.149,50	-141.460,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.613,81	28,29	53.543,51	120,07	-8.951,51
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	6.705,26	83,96	17.723,36	221,93	-9.737,36
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	240,00	18,03	4.866,33	365,61	-3.535,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	5.668,55	17,75	30.800,95	96,42	1.143,05
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>-102.350,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 2/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	14.866.904,20	14.866.904,20	5.196.595,44	34,95	15.818.620,14	106,40	-951.715,94
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	2.065.473,60	—	—	2.065.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>17.026.257,09</b>	<b>3.404.444,68</b>	<b>13.608.523,87</b>	<b>3.417.733,22</b>	<b>4.472.763,24</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>3.641.643,23</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>223.910,01</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.554.092,09</b>	<b>3.095.969,24</b>	<b>12.671.832,09</b>	<b>1.882.260,00</b>	<b>4.268.884,80</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>1.996.525,01</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>114.265,01</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.450.328,81	2.297.876,13	6.064.475,16	385.853,65	2.333.284,81	6.064.475,16	385.853,65	6.064.475,16	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	59.895,00	29.895,00	7.770,51	26.982,56	2.912,44	7.770,51	26.982,56	2.912,44	26.982,56	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	5.976.460,70	8.073.868,28	790.322,60	6.580.374,37	1.493.493,91	1.927.829,48	6.466.109,36	1.607.758,92	6.466.109,36	114.265,01
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.332.286,00</b>	<b>308.475,44</b>	<b>936.691,78</b>	<b>395.594,22</b>	<b>203.878,44</b>	<b>827.046,78</b>	<b>505.239,22</b>	<b>827.046,78</b>	<b>109.645,00</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	1.006.096,00	200.087,68	611.526,18	394.569,82	95.490,68	501.881,18	504.214,82	501.881,18	109.645,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.890,00	326.190,00	108.387,76	325.165,60	1.024,40	108.387,76	325.165,60	1.024,40	325.165,60	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.804.870,08	—	—	2.028.780,09	—	2.028.780,09	15.594.710,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	17.508.603,09	3.559.365,27	15.818.620,14	—	4.627.683,83	15.818.620,14	—	15.818.620,14	15.818.620,14
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	482.346,00	154.920,59	405.226,19	77.119,81	154.920,59	405.226,19	77.119,81	405.226,19	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.186.575,61

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 05/01/2018

---

VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

SILVANI Z. MOSCHEN  
SECRETARIA SAF

JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

---

VALDEMAR PEDRO GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0



Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.041.674,85</b>	<b>34,94</b>	<b>15.413.393,96</b>	<b>106,83</b>	<b>-985.719,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>4.939.299,85</b>	<b>34,23</b>	<b>15.311.018,96</b>	<b>106,12</b>	<b>-883.369,76</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	180.525,24	42,65	502.450,27	118,71	-79.192,27
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	149.838,11	40,35	437.316,86	117,76	-65.967,86
TAXAS	51.909,00	51.909,00	30.687,13	59,12	65.133,41	125,48	-13.224,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	146.089,22	40,06	358.789,68	98,38	5.904,32
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	134.265,82	39,71	324.264,18	95,92	13.809,82
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.823,40	44,42	34.525,50	129,70	-7.905,50
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	286.935,32	35,00	1.965.813,29	239,76	-1.145.915,29
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	150,00	3,76	150,00	3,76	3.843,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	286.785,32	35,15	1.965.663,29	240,92	-1.149.758,29
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	99.791,72	71,40	232.515,33	166,37	-92.760,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.209.667,54	33,33	12.190.267,46	96,53	438.529,74
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.173.349,21	33,05	12.048.804,47	95,41	579.990,73
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	36.318,33	1.815.916,50	141.462,99	7.073.149,50	-141.460,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.613,81	28,29	53.543,51	120,07	-8.951,51
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	6.705,26	83,96	17.723,36	221,93	-9.737,36
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	240,00	18,03	4.866,33	365,61	-3.535,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	5.668,55	17,75	30.800,95	96,42	1.143,05
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>-102.350,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 2/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	14.866.904,20	14.866.904,20	5.196.595,44	34,95	15.818.620,14	106,40	-951.715,94
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	2.065.473,60	—	—	2.065.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>17.026.257,09</b>	<b>3.404.444,68</b>	<b>13.608.523,87</b>	<b>3.417.733,22</b>	<b>4.472.763,24</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>3.641.643,23</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>223.910,01</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.554.092,09</b>	<b>3.095.969,24</b>	<b>12.671.832,09</b>	<b>1.882.260,00</b>	<b>4.268.884,80</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>1.996.525,01</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>114.265,01</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.450.328,81	2.297.876,13	6.064.475,16	385.853,65	2.333.284,81	6.064.475,16	385.853,65	6.064.475,16	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	59.895,00	29.895,00	7.770,51	26.982,56	2.912,44	7.770,51	26.982,56	2.912,44	26.982,56	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	8.073.868,28	790.322,60	6.580.374,37	1.493.493,91	1.927.829,48	6.466.109,36	1.607.758,92	6.466.109,36	114.265,01
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.332.286,00</b>	<b>308.475,44</b>	<b>936.691,78</b>	<b>395.594,22</b>	<b>203.878,44</b>	<b>827.046,78</b>	<b>505.239,22</b>	<b>827.046,78</b>	<b>109.645,00</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	1.006.096,00	200.087,68	611.526,18	394.569,82	95.490,68	501.881,18	504.214,82	501.881,18	109.645,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.890,00	326.190,00	108.387,76	325.165,60	1.024,40	108.387,76	325.165,60	1.024,40	325.165,60	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.804.870,08	—	—	2.028.780,09	—	2.028.780,09	15.594.710,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	17.508.603,09	3.559.365,27	15.818.620,14	—	4.627.683,83	15.818.620,14	—	15.818.620,14	15.818.620,14
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	482.346,00	154.920,59	405.226,19	77.119,81	154.920,59	405.226,19	77.119,81	405.226,19	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.186.575,61

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 05/01/2018

---

VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

SILVANI Z. MOSCHEN  
SECRETARIA SAF

JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

---

VALDEMAR PEDRO GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.041.674,85</b>	<b>34,94</b>	<b>15.413.393,96</b>	<b>106,83</b>	<b>-985.719,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>4.939.299,85</b>	<b>34,23</b>	<b>15.311.018,96</b>	<b>106,12</b>	<b>-883.369,76</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	180.525,24	42,65	502.450,27	118,71	-79.192,27
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	149.838,11	40,35	437.316,86	117,76	-65.967,86
TAXAS	51.909,00	51.909,00	30.687,13	59,12	65.133,41	125,48	-13.224,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	146.089,22	40,06	358.789,68	98,38	5.904,32
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	134.265,82	39,71	324.264,18	95,92	13.809,82
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.823,40	44,42	34.525,50	129,70	-7.905,50
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	286.935,32	35,00	1.965.813,29	239,76	-1.145.915,29
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	150,00	3,76	150,00	3,76	3.843,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	286.785,32	35,15	1.965.663,29	240,92	-1.149.758,29
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	2.950,00	55,41	6.710,42	126,04	-1.386,42
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	727,00	54,62	929,00	69,80	402,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	99.791,72	71,40	232.515,33	166,37	-92.760,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.209.667,54	33,33	12.190.267,46	96,53	438.529,74
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.173.349,21	33,05	12.048.804,47	95,41	579.990,73
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	36.318,33	1.815.916,50	141.462,99	7.073.149,50	-141.460,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.613,81	28,29	53.543,51	120,07	-8.951,51
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	6.705,26	83,96	17.723,36	221,93	-9.737,36
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	240,00	18,03	4.866,33	365,61	-3.535,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	5.668,55	17,75	30.800,95	96,42	1.143,05
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>102.375,00</b>	<b>409.500,00</b>	<b>-102.350,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	102.375,00	568.750,00	102.375,00	568.750,00	-102.357,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 2/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.196.595,44</b>	<b>34,95</b>	<b>15.818.620,14</b>	<b>106,40</b>	<b>-951.715,94</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	14.866.904,20	14.866.904,20	5.196.595,44	34,95	15.818.620,14	106,40	-951.715,94
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	2.065.473,60	—	—	2.065.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>17.026.257,09</b>	<b>3.404.444,68</b>	<b>13.608.523,87</b>	<b>3.417.733,22</b>	<b>4.472.763,24</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>3.641.643,23</b>	<b>13.384.613,86</b>	<b>223.910,01</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.554.092,09</b>	<b>3.095.969,24</b>	<b>12.671.832,09</b>	<b>1.882.260,00</b>	<b>4.268.884,80</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>1.996.525,01</b>	<b>12.557.567,08</b>	<b>114.265,01</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.450.328,81	2.297.876,13	6.064.475,16	385.853,65	2.333.284,81	6.064.475,16	385.853,65	6.064.475,16	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	59.895,00	29.895,00	7.770,51	26.982,56	2.912,44	7.770,51	26.982,56	2.912,44	26.982,56	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	8.073.868,28	790.322,60	6.580.374,37	1.493.493,91	1.927.829,48	6.466.109,36	1.607.758,92	6.466.109,36	114.265,01
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.332.286,00</b>	<b>308.475,44</b>	<b>936.691,78</b>	<b>395.594,22</b>	<b>203.878,44</b>	<b>827.046,78</b>	<b>505.239,22</b>	<b>827.046,78</b>	<b>109.645,00</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	1.006.096,00	200.087,68	611.526,18	394.569,82	95.490,68	501.881,18	504.214,82	501.881,18	109.645,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	252.890,00	326.190,00	108.387,76	325.165,60	1.024,40	108.387,76	325.165,60	1.024,40	325.165,60	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.139.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00	1.139.879,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>17.508.603,09</b>	<b>3.559.365,27</b>	<b>14.013.750,06</b>	<b>3.494.853,03</b>	<b>4.627.683,83</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>3.718.763,04</b>	<b>13.789.840,05</b>	<b>223.910,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.804.870,08	—	—	2.028.780,09	—	2.028.780,09	15.594.710,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	17.508.603,09	3.559.365,27	15.818.620,14	—	4.627.683,83	15.818.620,14	—	15.818.620,14	15.818.620,14
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>35,27</b>	<b>405.226,18</b>	<b>92,26</b>	<b>34.003,82</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	154.920,59	35,27	405.226,18	92,26	34.003,82

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)			
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>482.346,00</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>154.920,59</b>	<b>405.226,19</b>	<b>77.119,81</b>	<b>405.226,19</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	482.346,00	154.920,59	405.226,19	77.119,81	154.920,59	405.226,19	77.119,81	405.226,19	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.186.575,61

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 05/01/2018

---

VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

SILVANI Z. MOSCHEN  
SECRETARIA SAF

JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

---

VALDEMAR PEDRO GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0